
Determinazione II n. 94/2023 
 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area Tecnica n. 94/2023 
 

OGGETTO: SERVIZIO INERENTE I PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI PER TAGLIO 
BOSCHI E TAGLIO PIANTE - OPZIONE DI RINNOVO STAGIONE SILVANA 2023-2024. 
 

Lotto Prov. MI-MB CIG Z323759C7B - Lotto Prov. CO CIG Z643759C3B 
 
 D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno venti del mese di giugno dell’anno duemilaventitré. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
• nel periodo dal 18/07/2022 al 01/08/2022 era stato pubblicato sulla piattaforma Sintel di 

ARIA Lombardia e sul sito dell’Ente Parco un Avviso pubblico esplorativo di 
manifestazione d’interesse per il conferimento di n. 2 incarichi professionali per 
prestazione di servizi inerenti i procedimenti autorizzativi per taglio boschi e taglio piante 
per la stagione silvana 2022-2023, agli atti prot. n. 3047 del 18/07/2022, stabilendo 
quanto segue: 

◦ entità dell'appalto determinata per le prestazioni da svolgere con offerta a prezzi 
unitari: 
▪ € 40,00 per ogni pratica ordinaria di taglio boschi e per le eventuali relazioni di 

taglio, purché la pratica venga evasa entro i 30 giorni successivi alla data di 
affidamento della pratica da parte degli Uffici dell’Ente. 

▪ € 25,00 per ogni pratica relativa ai nulla osta inerenti il taglio di siepi, filari e 
piante isolate in ambiti non boscati; 

▪ € 21,00 per pratiche evase oltre i termini stabiliti (30 gg.), indipendentemente 
dalla superficie boscata assegnata, e per pratiche senza il rilascio di nulla 
osta/autorizzazione; 

▪ € 40,00: compenso orario a vacazione per attività di sportello c/o Ente; 
▪ € 30,00: compenso orario a vacazione per assistenza tecnica c/o il proprio 

studio;  
◦ criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
◦ durata dell’appalto: stagione silvana 2022-2023 con possibilità di prevedere 

un’estensione alla stagione silvana successiva; 

• con propria determinazione n. 115 del 15/09/2022 si è preso atto dell’esito delle 
manifestazioni di interesse, sono stati individuati i due professionisti, uno per il Lotto 
Province di Milano e Monza Brianza e uno per il Lotto Provincia di Como, e, a seguito di 
procedura di affidamento diretto svolta sulla piattaforma telematica Sintel di Aria 
Lombardia, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui trattasi come di 
seguito riportato: 

◦ Servizio per procedimenti autorizzativi Prov MI-MB – CIG Z323759C7B: al Dott. Agr. 
Elena Savarese, CF SVRLNE75S43I441M, P. IVA IT07257330964, con studio in Via 
Mazzini 59, 20826 Misinto (MB); 

◦ Servizio per procedimenti autorizzativi Prov CO - CIG Z643759C3B: Dott. Andrea 
Guido Caso, C.F. CSANRG67D24F205K, P.Iva 07923410968, con studio in Vignate 
(MI), Via Vittorio Veneto, 4;  
 



Determinazione II n. 94/2023 
 

 

Pag. 2 di 4 

Atteso che nell’Avviso di manifestazione di interesse era stata prevista la facoltà per la Stazione 
Appaltante, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, di estendere il contratto, alle 
medesime condizioni, per la stagione silvana successiva;  
 
Considerato che: 

• i sopracitati operatori economici Dott. Agr. Elena Savarese e Dott. For. Andrea Giudo 
Caso hanno gestito il servizio affidato, nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di 
gara e dal contratto, con totale soddisfazione dell’Ente; 

• entrambi gli operatori economici hanno dichiarato la propria disponibilità al rinnovo del 
contratto in essere; 
 

Ritenuto: 

• pertanto, di avvalersi della facoltà prevista fin dalla manifestazione di interesse 
disponendo il rinnovo per la stagione silvana 2023-2024 dei summenzionati affidamenti 
alle medesime condizioni in essere per la stagione 2022-2023, in favore dei 
professionisti  

◦ Servizio per procedimenti autorizzativi Prov MI-MB - CIG Z323759C7B: Dott. Agr. 
Elena Savarese: € 12.000,00 oltre oneri previdenziali 4% per un importo lordo 
omnicomprensivo pari a € 12.480,00; 

◦ Servizio per procedimenti autorizzativi Prov CO - CIG Z643759C3B: Dott. For. 
Andrea Giudo Caso: € 12.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un 
importo lordo omnicomprensivo pari a € 15.225,60; 

 
VERIFICATA con il Responsabile dell’Area Finanziaria la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che le somme di cui al presente atto trovano allocazione come di seguito 
specificato:  
 

• Dott. Agr. Elena Savarese, CIG Z323759C7B, € 12.480,00 così ripartito: 
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2023 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 4.160,00 

2024 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 8.320,00 

 

• Dott. Andrea Giudo Caso, CIG Z643759C3B, € 15.225,60 così ripartito: 
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2023 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 5.075,20 

2024 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 10.150,40 

 

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
VERIFICATI i requisiti di ordine generale con l’acquisizione delle attestazione di regolarità 
contributiva di seguito riportate: 

- protocollo EPAP n.146902 CRCPA del 05/06/2023 per Dr. Agr. Elena Savarese; 

- protocollo EPAP n.146900 CRCPA del 05/06/2023 per Dr. For. Andrea Guido Caso;  

 
DATO ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/2010, è stato individuato per il Dott. Agr. Elena Savarese il CIG Z323759C7B e per il Dott. 
For. Andrea Guido Caso il CIG Z643759C3B che i professionisti dovranno assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata legge; 



Determinazione II n. 94/2023 
 

 

Pag. 3 di 4 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e 
contabile; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
C.d.A. n. 43 del 27.09.05 e ss.mm; 

VISTO per quanto concerne il Regolamento di contabilità approvato con A.C. n. 17 del 
27.07.04; 

VISTA la deliberazione CP n. 9 del 20.12.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2023-2025 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2023-2025”; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. 5 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Conferimento di 
incarico di Posizioni Organizzative area Finanziaria e Tecnico”; 

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono interamente riportati,  
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. di prorogare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, per i motivi di cui in 
premessa, l’affidamento del “SERVIZIO INERENTE I PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI 
PER TAGLIO BOSCHI E TAGLIO PIANTE” per la stagione silvana 2023-2024 ai seguenti 
professionisti: 

• Servizio per procedimenti autorizzativi Prov MI-MB – CIG Z323759C7B: al Dott. Agr. 
Elena Savarese, CF SVRLNE75S43I441M, P. IVA IT07257330964, con studio in Via 
Mazzini 59, 20826 Misinto (MB) per € 12.000,00 oltre oneri previdenziali 4% per un 
importo lordo omnicomprensivo pari a € 12.480,00; 

• Servizio per procedimenti autorizzativi Prov CO - CIG Z643759C3B: Dott. Andrea Guido 
Caso, C.F. CSANRG67D24F205K, P.Iva 07923410968, con studio in Vignate (MI), Via 
Vittorio Veneto, 4 per € 12.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un importo 
lordo omnicomprensivo pari a € 15.225,60; 
 

3. DI DARE ATTO che l’incarico dovrà essere svolto agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto in essere; 
 

4. DI DARE ATTO che le somme di cui alla presente trovano allocazione come di seguito 
specificato: 

• Dott. Agr. Elena Savarese, CIG Z323759C7B, € 12.480,00 così ripartito: 
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2023 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 4.160,00 

2024 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 8.320,00 

 

• Dott. Andrea Guido Caso, CIG Z643759C3B, € 15.225,60 così ripartito: 
 
 
 

 



Determinazione II n. 94/2023 
 

 

Pag. 4 di 4 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2023 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 5.075,20 

2024 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 10.150,40 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 
102/2009, che: 

• il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte concorrente 
del bilancio di previsione; 

• a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile dell’Area Finanziaria, il 
programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà previa verifica della regolarità 
contributiva e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente mediante bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni. 

 
7. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, all’atto dell’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria. 
 

Solaro, 20/06/2023 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Arch. Mauro Botta 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è conservato presso l’archivio informatico 
dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 


